Titulus XII. De causa Possessionis, et Proprietatis.	146.
Titulus XIII. De Restitutione spoliatorum.	148.
Titulus XIV. De Dolo, et Contumacia.	151.
Titulus XV. De eo, qui mittitur in possessionem rei servandae causa.	152.
Titulus XVI. Ut ille pendente nihil innovetur.	153.
Titulus XVII. De Sequestratione possessionis, et fructuum.	ibid.
Titulus XVIII. De Confessis.	154.
Titulus XIX. De Probationibus.	155.
Titulus XX. De Testibus, et Attestationibus.	158.
Titulus XXI. De Testibus cogendis, vel non.	161.
Titulus XXII. De Fide instrumentorum.	162.
Titulus XXIII. De Praesumptionibus.	163.
Titulus XXIV. De Iurjurando.	165.
Titulus XXV. De Exceptionibus.	168.
Titulus XXVI. De Praescriptionibus.	170.
Titulus XXVII. De Sententia, et re iudicata.	172.
Titulus XXVIII. De Appellationibus, Recusationibus, et Relationibus.	175.
Titulus XXIX. De Clericis peregrinantibus.	182.
Titulus XXX. De Confirmatione utili, vel inutili.	183.

ERRATA SIC CORRIGE.

Pag. XI, lin. 31, Capellanus, lege Capellanus.
 Pag. 1, lin. 7, Franciscus, lege Franciscus.
 Pag. 13, lin. ult. relucturi, lege reluctari.
 Pag. 38, lin. 31, perferenda, lege perferendus.

DIS.

DISSERTATIO DE COLLECTIONIBUS,

QUAE GREGORIANAM PRAECESSERUNT,

ATQUE DE HUIUSCE FORMA, ET AUCTORITATE.

Temeritatis equidem, aut arrogantiae arguerer, si de antiquis Collectionibus pro rei dignitate disserrere me posse existimarem, aut ea patefacere, quae viros doctissimos, atque in veteribus monumentis, tum editis, tum ineditis, evolvendis exercitatos latere. Verum alia mihi mens, consilium aliud. Explanatorem Gregorianae Collectionis aggressus, nihil Tyronebus utilius fore censeo, quam ut in unoquoque Titulo anteacti temporis saltem aliqua tribueretur notio, ita enim futurum spero, ut, rem ab origine desumens, caute animadvertant singulas varietates, quae in disciplina ecclesiastica contigerunt, gradatimque quasi manu ducantur ad tempora, quae vocamus Decretalium: suscepta autem haec ratio iure exigebat, ut quibus praedicta Collectio addiscenda proponitur, simul nonnulla anteriorum notitia praebetur.

Egerunt eruditissimi viri hac de re, tum proximi, tum hodiernis temporibus, scilicet Petrus de Marca, Paschasius Quesnellus, Petrus Constantius, Petrus, et Hieronimus Ballerini fratres, Carolus Blascus, Franciscus Florens, Van-Espenius, Carolus Sebastianus Berardus, Iulius Laurentius Selvagius, et Franciscus Salmonius; nobis autem curae erit ex eo

Tom. I.

4

rum

rum lucubrationibus, paulò attentius consideratis, quae probabiliora videbuntur depromere.

Sive Latinam, sive Graecam Ecclesiam respiciamus, primò ea occurrunt Collectio, quae dicitur *Canonum Apostolorum*, S. Clementi vulgò tributa.

Et quidem Ecclesiam ab ipsis sui primordiis certis regulis, ac legibus indiguisse dubitari nequit: unde et asserendum est, nonnullas ab Apostolis ipsis fuisse praescriptas, prout Ecclesiarum, quae ab ipsis, eorumque Discipulis instituebantur, regimen postulabat: coeterum scripto eas traditas fuisse minime sibi persuadebit qui sciet quam accuratà diligentia primis temporibus curaretur, ne palam quibusque ferent Religionis nostrae mysteria: leges à primis illis Ecclesiae Ducibus stabilitae, ait Constantius, vivebant in cordibus Sacerdotum, cum traditione, tum quotidiano usu impressae; at eas in omnium oculis evulgare dicebatur nefas, ut, qua cautione fides, eadem, et disciplina tractaretur; de quo plura invenies apud Fleuri in tractatu de *Moribus Christianor.* Sanè regulas verbo ab Apostolis praescriptas scripto subinde fuisse collectas, et Canonum Apostolorum titulo praenotatas, satis incredibile est iuxta Ballerinius fratres. Sed et conjicere licet per Constantium S. Clementem fuisse huiusce Collectionis Auctorem; cui quidem clarissimi viri sententiae non faciliè adhaerebit quisquis attentè perpendat quae tradit ipse de cura tegenda disciplinae pristinis temporibus; licet ergo S. ille Pontifex nonnullas regulas ex eis, quas ab Apostolis didicerat, custodiendas proposuerit Ecclesiis, quando earum necessitas exigebat, Collectionem autem efformasse credendus non est, cuius ope detegi facillimè possent plura Religionis nostrae mysteria. S. Basilus in libro de *Spiritu Sancto*, varios recensens Ecclesiae ritus, quòs, inquit, scripta docuit, ut signo *Crucis* eos signemus, qui spem collocarunt in *Christum*? : : : : ut ad *Orientem* versi, proceditur? : : : : consecramus aquam bap-

baptismatis, et oleum unctionis, praeterea ipsum, quod baptismum accipit; ex quibus scriptis? nonne ex *ta-cita*, secretaque traditione? quod ter immergatur homo, unde baustum? nonne ex doctrina, quam Patres nostri silentio quieto, minimeque curioso tectam retinuerunt? : : : : Pulchrè quidem illi edocti erant mysteriorum maiestatem silentio conservari, nam quae nec intueri fas est non initiatis, qui conveniobat horum doctrinam publicitus circumferri scripto?

Non nisi igitur posterius confectam crederem Collectionem, de qua loquimur: verum sive eam, quam hodie praesert, formam semper habuerit, sive collectis ab initio canonibus alii postmodum accesserint, certum est plurima in eis contineri, quae congrunt quidem disciplinae, quae tertio saeculo apud Graecos orientales servabatur, minimè autem conveniunt temporibus Apostolorum. Tandem et manifestos in eis errores deprehendi constans est.

Ex his faciliè quilibet agnoscat quodammodo circa antiquissimam hanc Collectionem ferendum sit iudicium. De ea, quae circumfertur sub nomine *Constitutionum Apostolicarum*, idem est asserendum.

Nulla alia apparet Collectio, quae referri valeat in illa tempora, in quibus Ecclesia sub Ethnicis Imperatoribus genuit oppressa: ex quo vero, pace illi quarto saeculo tributa, licuit Episcopis in Concilia liberè convenire, Romanosque Pontifices consulere, prodierunt innumeri Sinodici canones, et Sedis Apostolicae decreta, quibus et dogmata praefinita, aut declarata fuerunt, et morum regulae traditae, et constituta plura capita ecclesiasticae disciplinae. Haec, in quibus, post sacram utriusque Testamenti paginam, firmissimum habebatur Religionis nostrae praesidium, accuratè servari oportebat; indeque est quod plurimas inveniamus Collectiones ab ipsis inde D. Athanasii temporibus. Quinimò sua cuique Ecclesiae Collectio fuit, in qua referrebantur non solum eiusdem

Eclesiae; Conciliorumque generalium canones, verum etiam editi in particularibus aliarum Provincia- rum cum plurimis epistolis Romanorum Pontificum.

Singulas hasce privatas, Eclesiarum, sive etiam uniuscuiusque Episcopi Collectiones recensere possi- bile non est, neque foret adeo opportunum cum pos- teriores Compilatores illas tantum prae oculis habue- rint, quae cuiusque Nationis sunt, velut celebriores, serviebant. De hisce igitur nonnulla praelibabimus, Eclesiam Graecam à Latina secernentes.

Acta Concilii Chalcedonensis ostendunt Eclesiae Graecae fuisse suam canonum Collectionem ante medium saeculi quinti: quanam vero illa fuerit du- bitatur.

Christoforus Iustellus, quem, licet Calvinianae communionis partes sequeretur, sincerè se gessisse ait Petrus de Marca in erudiendis è situ veterum mo- numentis ad rem canonicam exornandam, evulgavit anno 1630. Codicem quendam, quem et appellat, et contendit fuisse *Eclesiae universae*: coeterum Coustantius, et Salmonius pluribus argumentis evin- cunt lapsum in eo fuisse eruditum aliqui virum. Probabilius est Codicem, quem Eclesia Graeca ante Concilium Chalcedonense habebat, non alium fuisse ab illo, quem deinde Dionisius Exiguus lati- nitate donavit; huius autem forma non congruit Iustelliano Codici, cum in eo legantur canones Ephesi- nisi, et differentia insuper deprehendatur in coetero- rum canonum numerandorum ratione, Cavendum proinde à Selvagio, qui hosce duos Codices confun- dit in *Diatriba Itagologica*, quam *Institutionibus ecle- siasticis* praemisit. Sed et in eo, etiam fortè no- tandus, quod incautè existimavit Codicem à Chris- tophoro Iustello editum tanquam Eclesiae univer- sae eundem esse, qui datus fuerat à Ioanne Tillet; nam Salmonius ait Du-Tillet Episcopum Briocensem dedisse Graecum Codicem anno 1549, eumque lati-

nè versum à Gentiano Herveto ex M. S. Eclesiae Pictaviensis, evulgatum ab ipso fuisse, cum inter- esset Concilio Tridentino una cum Cardinali à Lotha- ringia, neque confundendum esse, ut voluit Cardi- nalis Du-Perron, Codicem Eclesiae Orientalis à Du-Tillet datum cum Codice Eclesiae universae.

Alium Codicem ediderunt anno 1660. Henricus Iustellus, Christofori filius, simulque Calvinii sec- tator, atque fortassis minus sincerè se gerens, et Guillelmus Voelius Parisiensis Theologus, qui con- fundendus non est cum superiori.

Sentiendum aequè est suum Romanae, caeteris- que Ecclesiis Occidentalibus fuisse canonum Codi- cem antequam Dionisius Exiguus suam proferret Collectionem. Hoc demonstrare videntur *Epistola I. Sircii ad Himerium Tarracoensem*, et *S. Coelesti- ni I. ad Episcopos Apuliae, et Siciliae*, in quibus traditur nulli Sacerdotum licere suos canones, et statuta Sedis Apostolicae ignorare. Deinde de Roma- na Ecclesia aperit testatur ipse Dionisius Exiguus in Praefatione suae Collectionis: coeterum eam ante Concilium Nicaenum sola Regularum Apostolicarum traditione fuisse usam, communis sententia est.

Coustantius contendit nullum Codicem fuisse in Romana Ecclesia, antequam Dionisii Exigui Collec- tio prodiret, qui publica fingeretur auctoritate, ar- gumentumque, quo utitur, ineluctabile meà senten- tia est; nam Dionisii Collectio privati Monachi opus erat, nihilominus in ipso sui artu ita eam suscepit Romana Ecclesia, ut Castiodorus Dionisii Exigui coae- vus asserat *usu celeberrimo receptam*; atqui tan bre- vi, tamque facile hoc contingere non potuisset, si alius tunc temporis Eclesiae fuisset Codex publi- ca auctoritate confectus, aut saltem probatus. Quan- tunvis ergo ante Dionisii aetatem habuerit Romana Ecclesia canonum Codicem, in quo, et Graecarum Sinodorum sanctiones continebantur, hasce autem

omnes recepisse non propterea est sentiendum, cum deesset illi Codici publica auctoritas, uti privato studio composito: quod et post editam Dionisii Exigui Collectionem partim saltem est dicendum; licet enim magno plausu ab omnibus fuisset admitta, attamen non ideo canones omnes in ea contentos recepit. Ea tempestate Ecclesiam Romanam solum admisisse Nicaenos canones, quibus permixti erant Sardicenses, plurima ostendere videntur monumenta: caeterum haec sententia non placuit Carolo Sebastiano Berardo in *Dissertat. de variis sacr. can. Collectionibus ante Gratianum*. Id ipsum in coeteris omnibus Ecclesiis Occidentalibus contigisse ex eo probant Ballerini fratres, quod nulli alii Graeci canones allegati reperiantur ab Scrip- toribus Latinis ante saeculum sextum; impossibile autem videtur, aiunt, alios quoque canones fuisse receptos, nec ullum aliquando à quopiam fuisse laudatum. Profectò non desunt qui existimant nomine Nicaenorum canonum omnes Graecarum Sinodorum canones intelligi in antiquis monumentis, ex eo id provenire contententes, quod lecti, probatique fuerint in Sinodo Nicaena, quod precipue desumunt ex interlocutione Osio tributa; tunc vero nullum erit praedictae argumentationis momentum.

Dionisius Exiguus, natione Scythia, professione Monachus, degebat Romae sub initium saeculi sexti, licet certò non constet quò de causa eò fuerit profectus, ibique tandu commoratus. Conjectura Berardi est forsam unum fuisse ex illis Monachis Scythis, qui Romam tempore Hormisdæ Pontificis advenerunt occasione contentionum, quae emanarunt ex illa propositione *unus è Trinitate crucifixus est*. Cum praestantissima praeuisset pietatis, atque doctrinae testimonia, rogatus fertur primum à Laurentio Presbitero, deinde etiam ab Stephano Salonitano, quem nonnulli putarunt perperam fuisse Ro-

ma-

manum Pontificem, ut novae Collectioni adornandae admovent manum. Deinceps hortante Iuliano tituli S. Anastasiae Presbitero collegit S. Apostolicae decreta, postquam nimirum primam Collectionis suae partem, in qua Sinodici canones continentur, impleverat.

Longum foret recensere quænam Dionisius in utraque parte fuerit complexus illud sane observandum est, non satis constare utrum Collectioni, quam Romana Ecclesia antea habebat, expurgandae, atque in aptiorem methodum redigendae operam impenderit, an potius Graeco canonum Codici ordinando, atque castigatus in latinum sermonem vertendo.

Maximam sibi nactus fuit Dionisianus Codex auctoritatem, tum in Romana Ecclesia, tum in reliquis Occidentalibus, licet ad omnes eodem tempore non devenerit: verum perrara esse ait Constantius pura eiusdem exemplaria: sanè duo ipse memorat, unum, quo utebatur Baronius, quodque saepius laudavit pro Cresconiano, alterum quod asseratur in Bibliotheca Regis Christianissimi; hoc tamen à Dionisiano Codice in nonnullis differre candidè postmodum ipse fatetur.

Eodem saeculo sexto diae prodierunt Collectiones, scilicet Ferrandi Diaconi in Africa, et Martinì Bracarenis in Hispania.

Confecit ille suam Collectionem sub nomine *Breviationis*; deinde verò sub finem saeculi septimi eius studium imitatus Cresconius Episcopus, aliam protulit duabus partibus distinctam. Primam partem nuncupavit *Breviarium Canonicum*, secundam autem *Concordiam*, seu *Librum Canonum*. Coeterum notandum est id non carere dubitatione; quiddam enim existimant Cresconio tantum *Concordiam* esse tribuendam, alii verò putant auctiorem quandam Collectionem ab utraque diversam illum habuisse Auctorem.

Con-

Continentur hae Collectiones in Bibliotheca Iuris Canonici à Voello, et Henrico Iustello praestita, comprehenduntque postremum Iuris Canonici statum in Africa, quam ex tunc occupatam Mahometani retinent.

De Martini Bracarenis Collectione jam acturi, alius rem petere Patriae amore cogimur.

Qui imperperimè Institutiones Selvagii ediderunt opportunis quibusdam adnotationibus locupletatas, pluribus, et quidem minimè improbandis coniecturis ostendunt Hispanam Ecclesiam ab ipso saeculo quarto proprium canonum Codicem habuisse; in re enim tot tenebris involuta nemini datum est luculenta perhibere testimonia. Sanè de primae Collectionis Hispanae vetustate dubitari nequit. Balleritii, dum de Graeco canonum Codice apud Latinos usitato loquuntur, distinguunt tres ejusdem versiones, scilicet *Isidorianam*, ex eo ita appellatam, quod vulgata fuerit ex Collectione Isidori, *Priscam*, et *Dionisianam*. *Isidoriana* haec versio non solum *Priscà*, et *Dionisianà* prior est; sed et remotissimae antiquitatis signa praesert, quapropter neque tribuenda est Auctori Collectionis, quae vocatur *Hispanica*, sed multo censenda anterior. Eam in Hispania fuisse receptam nemo dubitat, atque ab Hispano homine factam merito conjicitur.

Deinde Martinus Bracarenis in Praefatione ad Collectionem canonum Orientalium duplicis generis vita animadvertit in anterioris versione latina, nimirum et ea, quae per *translatos obscurius dicta sunt*, et ea, quae per *scriptores sunt immutata*: quod profectò suadet Collectionem Graecorum canonum multò antiquiorem apud Hispanos; equis verò credit viros, de Graecorum Sinodorum canonibus colligendis, atque asservandis, adeò sollicitos, non prius eos, qui ab ipsis statuti fuerant, in unum congressisse.

Martinus, Bracarenis Episcopus, ex Hungaria, non

non Graecia, ut Garcia Loaisa, et alii censuerunt, oriundus, suam Collectionem per materias digestam edidit labente saeculo sexto. Vitia, quibus ipsa laborat, notata iam à perisque fuere. Nullus antiquior Hispanae Ecclesiae Codex superest, nisi quis adhuc maneat in obscura aliqua Bibliotheca abditus.

Collectio, quae dicitur *Hispanica*, cuius plura, modò breviora, modò auctiora exemplaria, non solum in Hispania, sed etiam in Italia, et Gallis sunt, composita videtur post annum 633, et ante 636. neque dubitatur eiusdem Auctorem fuisse Hispanum, quanvis constanter asseri non possit an tribuenda sit S. Isidoro Hispanensi.

Accesserunt nonnullae additiones variis huius Collectionis exemplaribus, nequon supposititia aliqua monumenta: verum omnia, quae in eiusdem Indice nuntiantur, pura, atque vera esse, ait Coustantius.

Fuit praeterea Hispanae Ecclesiae Codex canonum per materias dispositus, et libris, titulis, atque capitibus distributus, quorum seriem exhibuit Cardinalis de Aguirre à veteri Toletana Ecclesiae exemplari. Compositus autem censetur sub finem saeculi septimi, aut initium octavi: unde eam laudem Hispanis deberi, ait Coustantius, quod in texendis huius generis lucubrationibus Reginones, Anselmos, Burchardos, Ivones, Gratianos, coeterosque canonum Compilatores anteiverint.

His gradibus eventum est ad illa tempora, in quibus Isidorus Mercator, aut Peccator suam edidit Collectionem, quaeque adeò ecclesiasticae disciplinae faciem immutavit.

Variae sunt de huius operis vero Auctore, tum etiam de tempore, et loco, quo primum illud apparuit, opiniones.

Omnibus iam persuasum est, ait Carolus Blascus, huius Collectionis Auctorem non fuisse S. Isidorum Hispanensem, etsi multi id crediderint. De Isidoro

Setubensi aliqua foret dubitandi ratio, nisi pluribus aliis demonstraretur Hispano viro tribui neutiquam posse Collectionem, cuius Auctor magis sollicitum sese ostendit de Gallo-Germanorum gloria, quam Hispanorum, quique monumenta ita finxit, ut disciplinae Ecclesiarum Gallicanae, et Germanicae maxime convenirent, earumque statum exprimerent.

Publicavit eam Rieulfus Archiepiscopus Moguntinus sub finem saeculi octavi, aut initium noni, tanquam ex Hispania in Galliam delatam, et nonnisi serius, atque pedetentim in reliquis Ecclesiis Occidentalibus, praeter Gallicanam, et Germanicam, agnita fuit.

Hispanos eam usque ad saeculum duodecimum non admisisse videtur. Sed et Itali eam diu ignorarunt, aut saltem spreverunt: unde rejicienda venit illorum sententia, qui Impositorem Sedi Apostolicae devotum, eiusque iuribus extollendis attentum opinantur, cum imò potius nonnunquam ipsis detrahat, quando nimirum scopus Episcoporum indemnitati consulendi exigebat.

Mercator, quisquis tandem ille fuerit, adiunxit genuinis monumentis plura supposititia, quae vel ipse finxit, vel ab aliis iam fuerant fabricata: quapropter aequè esset absurdum, ut ait Salmonius, rejicere omnia tanquam supposita, et omnia admittere tanquam vera, quaecumque Isidori nomen praeseferunt; licet enim plures insint Pontificum Epistolae, quas docti inter supposititias amandant, non tamen etiam dubitari potest de veritate plurimarum rerum, quae eius Collectionis partem constituunt.

Adlaborarunt plurimi in falsis hisce monumentis à veris discernendis, cunctaeque Collectionis formam, atque vitia aperuit Carolus Blascus in *Commentario de Collectione Canonum Isidori Mercatoris*. Numerat ipse inter monumenta supposititia Epistolas XCVI. Romanis Pontificibus tributas, nimirum

LXI. à S. Clemente usque ad S. Silvestrum, quas collocavit Pseudo-Isidorus inter canones Apostolorum, et Concilium Nicaenum, et XXXV. reliquias à S. Silvestro usque ad D. Gregorium Magnum, quas cum veris Decretalibus subinde succedentibus admiscuit. Observare hic obiter iuvat Praefellendum, aut Auctoris lapsum, in Institutionibus Selvagii, dum praedictae Epistolae recensentur ex eodemmet Carolo Blasco.

Cum tandem communiter recepta fuerit Isidoriana Collectio, monumentaque, quae continet, vera existimata fuerint absque ulla suspicione, ope, praecipue Gratiani, aliorumque Compilatorum, mirum quot incommoda pepererit.

Fertur Hicmarum composuisse saeculo nono librum de Sinodis: verum Salmonius adinadvertit illum nondum apparuisse saltem hoc titulo. Regnum, natione Germanus, et Abbas Monasterii Prumiensis in Diocesi Trevirensi, confecit aliam Collectionem saeculo decimo ineunte duobus libris distributam, quae magis ab eruditissimis fit ex eo praesertim quod supposititia Isidori signata, aut nunquam, aut nonnisi raro allegaverit, antiquiores Collectiones prae oculis habere satius ducens.

Sub finem eiusdem saeculi Abbon, seu Abdon, Abbas Floriacensis, aliam dedit Collectionem, et quidem egregiam iuxta Salmonium, quae habetur in *Tom. 2. Antaeolorum P. Joannis Mabillonii*.

Sub initium saeculi undecimi Burchardus, patria Hassus, iuxta plerosque Monachus, iuxta alios Canonici, et Gapellanus Regius, deinde verò Episcopus Wormaciensis, Auctor fuit novae Collectionis, quae vulgò appellatur *Decretum Burchardi*, quod canones decreta nuncupaverit. Operam ei impendit, hortante Brucinone eiusdem Ecclesiae Praeposito, atque adiutorem habuit Obertum, Monachum Lobiensem, et postea Abbatem Gemblacensem: imò si Stephanus

num Baluzium sequi quis malit, Olbertus habendus est. verus huius Collectionis Auctor.

Sive Burchardus, sive Olbertus, multa apocripha transcripsit ex Collectione Isidori Mercatoris: unde patet quid de hac Collectione sit sentiendum.

Memoratu quoque digna illa est, quae tribuitur S. Anselmo Episcopo Luano; nam eam fere totam Gratianum in suum Decretum transtulisse creditur.

Doctissimus Antonius Augustinus dubitationem ingerit de vero eius Collectionis Auctore, tum ob silentium Poenitentiarum, qui S. Anselmi vitam scripsit, nonnullorum etiam exemplarium, quae absque illius nomine extant, tum quia in Collectione deprehenduntur aliqua monumenta S. Anselmi aetate posteriora. Coeterum, haec aliena manu post S. Anselmi obitum adici potuisse non diffitetur ipse Antonius Augustinus; namque distinguenda est Collectio ab Additamentis posterioribus; silentium verò Scriptoris vitae eiusdem, et aliorum exemplarium non adeo urget ex eo quod neque sancto viro vivente Collectio prodierit, neque perfecta ab eo omnino fuerit. Creditur Anselmum operi incubuisse sub Pontificatum Gregorii VII. post annum nempe 1061.

Extant quoque aliarum Collectionum per ea tempora confectarum M. S. exemplaria, veluti Cardinalis Deusdedit, Gregorii Presbiteri Cardinalis sub nomine Polycarpus, et Roberti Monachi Rhemensis: verum duplex illa Ivonis Episcopi Carnotensis iam nos exoptulat.

Prima pars, aut, si mavis, Collectio appellatur *Decretum*, eamque ab Ivone fuisse compositam à nemine dubitatur: non idem est de secunda, quae nuncupatur *Pavonia*. Desumpsit Ivo, quae suae inseruit ex Collectionibus Isidori, et Burchardi, quem sequutus fuit, Reginonis etiam Compilationem nonnunquam consulens: comprehendere ergo plura debuit aut falsa, aut saltem dubia monumenta. Ad-

iunxit quoque non pauca ex legibus Romanis, et ex Capitularibus Regum Francorum, tum etiam plura adversus errores Berengarii, qui saeculo undecimo suam haeresim sparsit, corporalem Christi Domini praesentiam ab Eucharistiae Sacramento excludens. Floruit Ivo sub finem saeculi undecimi, et initium duodecimi pietate, et doctrina clarus, tum in Monasterio Bellocavensi, tum in Carnotensi Ecclesia.

En praecipuarum Collectionum, quae Gratianam praeiverunt, brevissimam equidem, sed non omnino ignotam notitiam: antequam autem de ea sermonem instituamus licebit Graecae Ecclesiae, à qua longe divertimus, praestantiores Collectiones post Concilium Chalcedonense elaboratas digito saltem, ut dicunt, ostendere, earumque Auctores.

Primus sese post illa tempora offert Ioannes Antiochenus, cognomento Scholasticus, qui dicitur Auctor Collectionum, sive Opusculorum, quae inter canonum Collectiones locum habuerunt.

Germano Patriarchae Constantinopolitano tribuitur illud de sex prioribus Conciliis generalibus, quod in Iustelli, et Voelli Bibliotheca continetur. Deinde, ut alia praeteream, Photius composuit compendiarum historiam de septem Conciliis generalibus saeculo nono: item Nomocanonem, cui commentarios adhibuerunt Zonaras, et Balsamon.

Ioannes Psellus aliud Opusculum de septem prioribus Conciliis generalibus edidit saeculo undecimo.

Constantius Harmenoptus Compendii canonum Auctor fuit saeculo duodecimo, eique adiungendi sunt Aristenes Diaconus Ecclesiae Constantinopolitanae, et Simeon, vulgo dictus Magister, et Logotheta. Tandem saeculo decimotertio Collectionem canonum confecit Arsenius Monachus, et Patriarcha Constantinopolitanus; Synopsis verò novem Conciliorum generalium composuit Nilus, Metropolitanus Rhodius. Sed ad Gratianum iam deveniamus.

Si in certas aetates distinguere velimus iuris canonici disciplinam, dicere profecto poterimus Collectiones, quae Gratianeam praecesserunt, comprehendere iuxta canonicum vetus, in Decreto Gratiani ius medium contineri, disciplinam Decretalium novam appellantes, posteriorem autem novissimam. Coeterum haec, aliave partitiones, quae si forent undique exactae, plurimum adiuventi Tyronibus afferrent, placere mihi nusquam poterunt, quod videam in unoquoque ex praedictis statibus maximas contigisse vicissitudines; nam, ut exemplum proferam, in ipso iuris canonici statu antiquo equis neget disciplinam plurimum fuisse immutatam dum aut Dionisiana, aut Isidoriana Collectio recepta fuit? mallem igitur, ut Tyrones caute iuris canonici progressionem observantes, distinguerent, velut totidem gradus, tempus Concilii Niceno, et Sardicensi anterior ab eo, quod iisdem posterius fuit, usque ad Dionisii Exigui aetatem; deinde disciplinam, quae Dionisiana Collectionis ope inducta fuit, ab ea, quam Pseudo-Isidori fragmenta invexerunt, ut ita ipsis innotescat quantum differat antiqua, atque pura priorum saeculorum disciplina ab ea, quae in nonnullis monumentis ab Isidoro excogitata à Gratiano autem, Burchardo, Ivone, aliisque Compileribus admixtis invenitur, minimèque omnia confundant, quasi aequè pertinerent ad statum iuris canonici antiquum, aut medium.

Gratianus Monachus Bonnoniensis, patria Clusinus, suam Collectionem composuit sub medium saeculi duodecimi, quae magno opere viguit praesertim antequam Gregoriana Decretalium Collectio prodiret, et magno, etiam post detecta eiusdem vitia, habetur honore, tum in Scholis, tum in Iudiciis.

Agunt de ea ferè omnes quotquot canonicas lubricationes ediderunt; nihilominus proponendae à nobis breviter sunt regulae, quas prae oculis ha-

bere Tyronibus expediet in ea evolvenda.

Agnoscutur ea sub titulo *Decreti Gratiani*, eum tamen ab Auctore minime fuisse appositum constans apud omnes est, cum opus suum inscripserit: *Concordiam discordantium canonum*, magna licet ineptià, uti animadvertit Antonius Augustinus.

Verosimile non est, ait Berardus, Gratianum, dum suum Codicem composeret, anteriores omnes prae oculis habuisse; plurimum enim diligentiae eiusdem tribuerem, si vel celebrioribus Collectionibus usum fuisse dicerem, quarum fama ad nos usque pervenit. Deinde Graeci idiomatis Gratianum penitus fuisse ignarum plura ostendunt; unde saltem ex Collectionibus Graecis, quarum meminimus, nihil potuit depromere, nisi quatenus plura ex Graecis desumpta extabant in Latinis, quibus uti potuit, Collectionibus. Fuisse illae videntur Isidoriana, Burchardi, Ivonis, Anselmi, atque Reginonis.

Si de monumentorum, quae collegit, vi, atque auctoritate quaeratur, verbo dixerim, nullam ea mutare potuisse à Gratiano, uti privato viro; proindeque revocanda unaquaeque esse ad suos fontes, ita ut ampliori non fungantur auctoritate, quam quae eis in ipsis competit. Fertur quidem ex Trithemio Collectionem Gratiani confirmatam fuisse à S. Pontifice Eugenio III. cuius aetate composita fuit; verum huiusmodi confirmationem nullibi extare asserit Franciscus Florens cum aliis, et ex eo plenissime conficitur, quod nulla illius reperitur mentio neque in Praefatione editionis Romanae, neque in Brevis Gregorii XIII. in quo id tantum praecipitur, ut quae emendata, et reposita sunt, omnia quam diligentissime retineantur, ita ut nihil addatur, mutetur, aut immutetur. Ne quis autem ex eo quod Decretum Gratiani omnium versari manibus videat, hallucinetur existimans illud undique exactè diligentia esse compositum, ita ut dubitare non liceat de

monumentorum, quae continet, fide, Carolum Sebastianum Berardi, Labbeum, Florentem, aliosque praeteribo, eruditissimi Antonii Augustini verba transcribere contentus. Asserit egregius iste Antistes Hispanus nihil utilius esse posse studiosis Pontificii iuris lectione Decreti Gratiani, si recte scriptum legatur, et ex suis fontibus singula capita deducta sint. Deinde verò proponens genera quorundam errorum, quibus scetetur, ait, saepe erratum esse video in nominibus hominum, urbium, provinciarum, conciliorum, et aliarum rerum. Saepè falsae sunt inscriptiones, et quae Conciliorum sunt, Pontificum Maximorum esse dicuntur, et quae sunt unius Episcopi inferioris, Romano Pontifici, aut Concilio generali, aut provinciali tribuuntur. Ex eo genere sunt illa, quae ex Concilio Martini Papae, aut Adriani Papae sumpta esse feruntur, quae vel Martino Braecarensi, et Graecis Conciliis, vel Engelramno Episcopo, vel Adriano ad Engelramnum inscribi debuerunt. Multa Gregorii, Ambrosii, Augustini, vel Hieronimi verba esse dicuntur, quae aut nusquam extant, aut aliena sunt. Illa quoque ipsa, quae inscriptiones habent veras, non rectè referuntur; saepè enim contrarias sententias referri scimus, saepè valde praecisas. Iam verò quae ex Graecis fontibus manant ex variis interpretationibus afferuntur, quasi sint aliorum Scriptorum, ac saepè aliud graecè, quam latine significant.

Profectò haec scribebat Antonius Augustinus cum nondum correctæ editio Romana prodierat, multaque ex his vitia emendata fuere à Correctoribus, qui purgando Gratiani Decreto incubuerunt sub Pontificibus Summis Pio IV. Pio V. et Gregorio XIII. coeterum plura nihilominus manserunt, uti inter alios ostendit Berardus.

Observare hic obiter liceat quàm accuratè diligentia Hispani viri omni aëvo rem canonicam coluerint,

rint. Si Collectionum canonum certo ordine dispositarum primos Auctores quaerimus, eos Hispanos fuisse comperimus, uti suo loco animadversum est ex Constantio. Doctissimi viri, quibus Pontifices Romani Pius IV. Pius V. et Gregorius XIII. usi sunt ad emendationem Decreti à Gratiano conflati, ferè omnes praecipui fuere Hispani uno tantum ex Galliis, nempe Arnaldo Pontaco, et nonnisi seriùs, inter viginti quatuor desumpto; quibus si adiungamus Antonii Augustini doctissimas lucubrationes, tota laus Hispanis manebit. Tandem Collectio Gregoriana, quae cum Decreto Gratiani componit Corpus, quod dicimus iuris canonici, Hispani viri opus est, Raimundi nimirum Pennafortensis, Barcinonensis.

Cuncta, quae hucusque innumis, in id exposita sunt, ut adolescentibus Collectioni huic addiscendae intentis viam pararemus, quã incedentes optatum finem facilius assequantur: verum illud adhuc remanet, ut de Collectionibus Decretalium, quae post Gratianum quidem, sed ante Gregorium IX. conflatae fuerunt, pauca expendamus: has enim praecipuè S. Raimundus habuit sibi duces.

Prima composita fuit à Bernardo Praeposito Papiensi sub nomine *Breviarii Extravagantium*, id est, Constitutionum, quae extra Decretum Gratiani vagabantur, vel quia hic eas omisserat, vel quod post eum fuissent editae. Collectio haec est, quae dicitur *prima* Decretalium.

Secundam illam appellamus, quae composita fuit à Ioanne Vallensi, sive eam ipse solus confecerit, sive ex illis depromperit, quae conflatae traduntur ab Alano, et Gilberto.

Aliam Collectionem posterius composuit Bernardus Compostellanus: cum tamen ea recepta non fuerit, et Innocentius III. aliam confici curaverit operâ Petri Beneventani Diaconi, et Notarii sui, *tertia* Collectionis nomen haec adeptâ fuit.

Animadvertendum est, hanc fuisse primam omnium Collectionem, quae publica auctoritate facta fuerit, cunctae enim, quae praecesserant, privatorum studiis debebantur.

Quarta Collectio eiusdem S. Pontificis Innocentii III. sollicitudine confecta fuit, et nonnisi quinque-
 nio postquam praecedens edita fuerat. Non apparet cuiusnam opera Innocentius usus fuerit, occasionem autem ex eo desumpsisse constat, quod habitum eo tempore fuerit Concilium generale Lateranense IV. anno scilicet 1215. eo sine praesertim coactum, ut nova in terram sanctam expeditio efformaretur.

Quinta confecta fuit auctoritate S. Pontificis Honorii III. à Magistro Tancredo Archidiacono Bononensi, continetque Epistolas Decretales ipsius Honorii.

Quantum, quamque feliciter laborarit peritissimus Antonius Augustinus in quatuor prioribus Collectionibus illustrandis norant omnes. Edidit quintam Innocentius Cironius.

S. Pontifex Gregorius IX. successor Honorii III. praecedentium Collectionum confusione, atque prolixitate offensus, novam fieri studuit anno 1230. in qua non solum continerentur, rescatis superfluis, Epistolae Decretales, quae in praecedentibus comprehensae fuerant, sed etiam nonnullae, quae à Collectoribus illarum ommissae, extra eas vagabantur, et tanquam incertae vacillabant in iudiciis, simul cum Constitutionibus ab ipso editis.

Haec sane fuit illius S. Pontificis mens, et intentio, utque voto res cederet, opera usus fuit S. Raimundi Pennafortensis, quem ex praeclaro Fratrum Praedicatorum Ordine Cappellanum, et Poenitentiarum suum assumpserat.

Methodus, quae S. Raimundo placuit, eadem fuit, quae in anterioribus Collectionibus conspiciebatur, quarum Auctores Codicis Iustiniani formam sequuti fuerant.

Sua

Sua quoque sunt Collectioni isti vitia, quorum plura in decursu operis, prout sese offerunt, adnotamus, alia verò hic animadvertere iuvabit.

Praecedentium Collectionum prolixitatem vitare cupiens, deprompsit S. Raimundus ex Decretalibus Epistolis, aliisque, quae suae Collectioni inseruit, monumentis illam partem, aut verba, quae sententiae suae sufficere ipsi visa sunt, reliqua autem praetermisit. Iam vero neminem latet quam facile in huiusmodi excerptionibus vel doctissimus quisque decipiatur: unde contingit, ut nonnunquam non undique exactus appareat Compilatoris delectus.

Deinde notum est quantum conferat integri monumenti, quodcumque tandem illud sit, lectio ad adipiscendam veram eiusdem sententiam; cumque truncata habeantur in hac Collectione, non semel trahuntur in sensum minime congruum.

Tandem monumenta vera à falsis non semper distinguit S. Raimundus, quod et praecedentibus Decretalium Collectoribus contigerat.

Ex his omnibus apparet quam accuratè amplexari, atque sequi debeant iuris canonici Studiosi Francisci Florentis, Van-Espenii, aliorumque consillium, qui nusquam monere desunt, non solum priores Collectiones, atque Antonii Augustini animadvertiones, sed etiam singulorum monumentorum fontes, quoad possit fieri, esse consulendos.

Illud profecto vitium nullibi invenies, quod sanctissimo viro tribuit Franciscus Florens, dum ait quaedam in Rescriptis Pontificum praetermisisse ad honorem, et decus Galliarum pertinentia, cum supercilium, et typhus Hispanicus ea ferre non posset: ubinam enim quaeso hocce partium studium, cum nec levissimum quidem appareat in universo opere signum, ex quo deprehendi queat Auctorem fuisse Hispanum?

Quoad auctoritatem attinet, aliter de hac Collec-

tione sentiendum est, ac de illis, quae solis privatorum studiis debentur, cum Summi Pontificis iussu composita fuerit, ab eoque probata, et publicata. Eamverò non propterea censendum cuncta, quae in ea continentur, eandem apud nos habere firmitatem; cum enim illis maius robur inesse nequeat, quam Constitutionibus, quae in dies à Summis Pontificibus eduntur, eadem in illis observanda venit regula, nimirum nullam apud nos habere vim obligandi quotiescumque Regum nostrorum iuribus, Regni legibus, atque honestis, et receptis consuetudinibus, initisque cum Sede Apostolica concordatis contrariantur.

Quibusnam rationibus nitatur id, quod sanè de rebus ad disciplinam, et externam Ecclesiae politiam expectantibus intelligi debere neminem latet, alibi fortassè ostendemus.

Sextus Decretalium à Bonifacio VIII. editus sub finem saeculi decimi tertii, anno scilicet 1297. veluti Supplementum, atque additio est Collectionis Gregorianaë; unde et illi *Sexti* nomen, quasi libri, qui quinque, quibus illa constat, accesserit: alias enim Collectio haec Bonifaciana, per quinque libros distributa est, aequè ac Gregoriana.

Collegit Bonifacius VIII. opera usus Guillelmi Ebrudunensis, Beregarii Biterrenensis, et Richardi de Senis Romanae Ecclesiae Vicecancellarii, Constitutiones posteriores Collectioni Gregorianaë, sive ipsius Gregorii IX. forent, sive subsequenter Summorum Pontificum.

Nonnihil à Tyronibus desiderari contingeret, nisi Clementinarum quoque, et Extravagantium mentio à nobis fieret.

Clementinarum Collectionem confectam habebat Clemens V. anno 1312. partim ex canonibus Concilii Viennensis, cui ipse praesederat, partim ex propriis Constitutionibus, ut Collectionis Gregorianaë velut septimus foret liber: verum morte praeventus eam publicare nequivit.

E-

Effectus id immediatus eius successor Ioannes XXII. quinto à praecitato tempore anno, nimirum 1317.

Notant eruditi ex Glossa Ioannis Andreae, Constitutiones huius Collectionis, licèt citentur ex Clemente V. in Concilio Viennensi, non tamen omnes in hoc Concilio fuisse editas, saltem ea formà, quam in Collectionibus habent; nam S. Pontifex quosdam per peritiores omninò rescari fecit, alias quoad verba immutari, nonnullas etiam quoad sententiam.

Postmodum ipsius Summi Pontificis Ioannis XXII. viginti Constitutiones in unum collectae fuere, easque vocamus *Extravagantes Ioannis XXII.*

Tandem habemus *Extravagantes communes*, in quibus aliae eiusdem Pontificis, aliorumque continentur. Quoniam Auctore hae duae Collectiones prodierint nescitur; unde non aliam in eis auctoritatem agnoscimus, quam eam, quae Constitutionibus ipsis in eis contentis inest.

De *Septimo* Decretalium, uti privati viri opere, idem esse sentiendum nemo diffitebitur.

Et quidem consistere hic iubebat suscepti instituti ratio; verum Tyronibus, quorum utilitas suprema nobis lex est, consulendi studium eò nos adhuc vel invitò ducit; ut novissimi iuris canonici fontes scrutemur, atque de iurisdictionis auctoritate, et vi apud nos paucis loquamur.

Quod de Collectione Gregorii IX. diximus, aequè intelligendum est de Sexto, atque Clementinis, nimirum Constitutiones in eis insertas eatenus tantum apud nos auctoritate potiri, quatenus initis à Regibus nostris cum Sede Romana conventionibus, Regni legibus, et consuetudinibus, atque Regum nostrorum praerogativis, ac iuribus non adversantur. Sin autem quaeratur de illis, quae in Extravagantibus, tum Ioannis XXII. dictis, tum etiam iis, quae nuncupantur communes, aut in Septimo Decretalium continentur, eas illis exequendas respondebi-

mus,

mus; quae in Bullariis prostant; utriusque enim deficit S. Pontificis approbatio, et debita forma facta publicatio. Inquirendum proinde est in primis de istarum Constitutionum legitimitate, et, si de ea constiterit, inspiciendum an receptae apud nos sicut, an etiam concordatis, legibus, consuetudinibus, Regumque nostrorum iuribus non advescentur.

De *Concilio Tridentini Decretis* nulla potest adesse dubitatio, cum receptum apud nos fuerit, et religiosissime servetur; verum non desunt alia, de quibus sepe dubitare contingit non Tyrones modo, sed etiam proveciores in canonici iuris prudentia. *Declarationes Congregationis Cardinalium, Rotae Decisiones, et Regulas Cancellariae* quotidie citari videmus, et si quae nonnulli maiorem fortassis, quam decet, aut minorem tribuunt auctoritatem: innuere ergo breviter quid sit de singulis sentiendum non erit inopportunitum.

Plures sunt Congregationes Cardinalium in eum finem institutae ut Summo Pontifici, qui unus universis sufficere nequit, adiutorium sint, et levamen. Alia dicitur *Consistorialis*, alia *Indicis*, alia *pro Consultationibus Episcoporum*, et *Regularium*, sive *super negotiis Episcoporum, et Regularium* ex duabus conflata, quibus adiungendae sunt Congregationes *Rituum, Indulgentiarum, Immunitatis, et Fabricae S. Petri*: coeternum de illa solum nos loquimur, quae primum à Pio IV. deinde verò ampliori potestate à Sixto V. instituta fuit *pro executione, et interpretatione Concilii Tridentini*.

Apparet ex ipsa denominatione in quibus versetur huiusce Congregationis cura, cuius responsa plurimum conducant ad capiendam Concilii mentem in rebus, quae ad disciplinae, et morum reformationem pertinent, nam earum, quae ad dogma spectant, interpretatio S. Pontifici reservata est. Iterum notandum in primis est, non quaecumque, quae, tan-

tanquam huiusce Congregationis decreta, ab Auctoribus exhibentur, talia esse, uti animadvertunt Fagnanus, et Cardinalis à Luca: deinde sciendum, quod, quanvis authentica sint (quod quando dicendum sit explicat latè D. Salgadus *de Retent. Bullar. part. 2. cap. 30. §. 5.* Constitutionem Urbani VIII. in hanc rem adducens) nullam apud nos obtineant firmitatem, nisi à Supremo Senatu, cui exequutio Concilii Tridentini à nostris Catholicis Regibus, uti specialibus eiusdem Protectoribus, demandata est, fuerint admissa. Contendit equidem sapientissimus Salgadus in eodem tractatu *part. 2. cap. 2.* Declarationes Congregationis nihil aliud esse, quam ipsomet Concilium declaratum; quod tamen non iudicari esse verum facile esset ostendere, si diutius immorari in his liceret: coeternum, licet id absque ulla limitatione concederemus, non ideo minus vera foret praedicta assertio, cum certum sit Concilium quidem Tridentinum generaliter receptum esse in his Regnis, id tamen non efficere, quominus nonnulla decreta dici valeant usu nunquam admissa: eoque sensu intelligendum est quod nuper dicebamus de religiosa eiusdem observantia.

De *Regulis Cancellariae*, quae temporales quaedam leges sunt pro cuiusque S. Pontificis vita tantum obtinentes, et primum Officii, quod Cancellaria vocatur, regimen solum spectabant, vix iam ulla apud nos esse potest dubitandi occasio, postquam Concordatorum ope Reges nostri pristina iura recuperarunt: si quid autem ex eis nihilominus usquam adducatur, eatenus solum admittetur, quatenus receptum apud nos esse apparuerit.

Decisiones Rotae eadem regula metiemur, quae aliorum Tribunalium sententias: ius igitur inter eas personas, et eo casu facient, quae lite comprehenduntur, quoad reliquas autem habendae sunt velut res inter alios acta.

Supervacaneum foret quidquam animadvertere de Constitutionibus, quibus religiosissimi Reges nostri utilitati Ecclesiae magnopere consulunt, tum potestati Regiae inhaerentis muneris vi, tum etiam tanquam speciales Concilii Tridentini Protectores, atque Defensores uniuersae ecclesiasticae disciplinae.

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA

DIRECCIÓN GENERAL DE

LIBER PRIMUS.

TITULUS PRIMUS.

De Summa Trinitate, et Fide Catholica.

INCIPIT in ea mens fuit S. Raimundo, dum initium à Summa Trinitate fecit, ut decisiones omnes in hoc titulo congereret, quibus sanctissima circa hoc ineffabile misterium dogmata firmata in Conciliis sunt, damnatis haeresibus, quae ab ipsis penè Ecclesiae primordiis obortae fuerant; nam, ut ait Franciscus Florens, ita illae evanuerant, ut nulla earum mentio fieret tempore Decretalium: hinc est quod solam memorandos censuerit Inuquinus Abbatiss Floriacensis Monasterii propè Cosentiam in Calabria, quod ipse instituerat, atque Almarici Parisiensis Doctoris errores.

Almaricus plura contexit absurda initio saeculi decimi, à quibus recensendis abstinendum putavi, cum et Concilium Lateranense id effecerit indito illis insaniae nomine. Adire studiosus poterit Gabrielem Prateolum *de Vitiis haereticorum*, verbo *Almaricus, Caesarium, et Cardinalem à Petra*.

Supervacaneum foret quidquam animadvertere de Constitutionibus, quibus religiosissimi Reges nostri utilitati Ecclesiae magnopere consulunt, tum potestati Regiae inhaerentis muneris vi, tum etiam tanquam speciales Concilii Tridentini Protectores, atque Defensores univrsae ecclesiasticae disciplinae.

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA

DIRECCIÓN GENERAL DE

LIBER PRIMUS.

TITULUS PRIMUS.

De Summa Trinitate, et Fide Catholica.

IN hac non ea mens fuit S. Raimundo, dum initium à Summa Trinitate fecit, ut decisiones omnes in hoc titulo congereret, quibus sanctissima circa hoc ineffabile misterium dogmata firmata in Conciliis sunt, damnatis haeresibus, quae ab ipsis penè Ecclesiae primordiis obortae fuerant; nam, ut ait Franciscus Florens, ita illae evanuerant, ut nulla earum mentio fieret tempore Decretalium: hinc est quod solam memorandos censuerit Inaquini Abbatis Fioriacensis Monasterii propè Cosentiam in Calabria, quod ipse instituerat, atque Almarici Parisiensis Doctoris errores.

Almaricus piura contexit absurda initio saeculi decimi, à quibus recensendis abstinendum putavi, cum et Concilium Lateranense id effecerit indito illis insaniae nomine. Adire studiosus poterit Gabrielem Prateolum *de Vitis haereticorum*, verbo *Almaricus*, Caesarium, et Cardinalem à Petra.

Prodiit Libellus Iuacini Floriacensis (pii aliquin viri iuxta Papebrochium, et alios) sæculo undecimo sub titulo: *De unitate, seu essentia Trinitatis*. Contendit in eo propugnare Petrum Lombardum, qui in suis sententiis tradiderat *unam summam rem esse Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum*: atque ipse, nullam rem esse, quae sit Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, nec esse essentiam, nec substantiam, nec naturam, aliàs quaternitatem adstrui, nimirum tres Divinas Personas, et illam communem essentiam, quasi quartam. Non diffitetur quidem Iuacinus tres Divinas Personas esse unius essentiae, et naturae, verum asserit, hanc unionem non esse veram, sed collectivam, et similitudinariam, quemadmodum multi homines dicuntur unus Populus, et multi fideles una Ecclesia.

Damnati fuere errores isti in Concilio Lateranensi IV. sub Innocentio III. anno 1215. coeterum illud observare decet discrimen, quod, licet damnatus fuerit Iuacini Libellus, ipse tamen non fuerit habitus haereticus. Sed neque reprobata sunt reliqua eius scripta, et gesta, cum se, suosque libros subiecerit iudicio Romanae Ecclesiae: Almarici autem memoria damnata omnino fuit, atque eius ossa exhumata dispersa fuere per sterquilina: *cap. 2. b. tit. 1.*

Hinc desumpta occasione expressit Concilium doctrinam fidei circa sanctissimum Trinitatis misterium, firmiter credens, et simpliciter confitens, quod unus solus est verus Deus, aeternus, immensus, et incommutabilis, incomprehensibilis, omnipotens, et ineffabilis, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: tres quidem personae, sed una essentia, una substantia, seu natura simplex omnino: Pater à nullo, Filius à Patre solo, ac Spiritus sanctus pariter ab utroque; absque initio, semper, ac sine fine: Pater generans, Filius nascens, et Spiritus sanctus procedens: consubstantiales, et coaequales, et coomnipotentes, et

coaeterni: unum universorum principium: Creator omnium visibilium, et invisibilium, spiritualium, et corporalium: qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis de nihilo utramque condidit creaturam, spiritualem, et corporalem; angelicam videlicet, et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu, et corpore constitutam.

Sed et meminit Incarnationis Verbi Dei, Redemptionis humani generis, Baptismi, atque Matrimonii, uti apparet in *cap. 1.* De his discutere partim propositi metam excederet, partim foret supervacaneum, cum consulto aibi sermonem instituerimus. Illud abs re neutiquam fore iudicamus, si brevem hic Tyronibus praebemus notitiam praecipuarum haeresum, quibus sanctam Trinitatem concutere vel le improbi homines visi sunt.

Temporibus Constantini Magni Arius Ecclesiae Alexandrinae Praebiter Divinitatem Filii Dei temerario ausu negavit, eique cohobendo missus Alexandriam fuit Osius Episcopus Cordubensis, atque Hispanae Gentis praeriarum iubar: cum tamen neque suasiones tanti viri, nec Decreta Concilii ab eodem Alexandriae coacti sat fuissent, damnatus deinde fuit in Synodo Nicæna prima generali ipso Osió Praeside, atque Legato, tum Romanae Sedis, tum Imperatoris religiosissimi (1). Declaratum ibidem

A 2

(1) Osió Concilio Nicæno praefuisse, non solum ut missum à Constantino Magno, sed et ut Romanae Sedis Legatum simul cum Vincentio, et Vito eo hic firmarem lubentius, quò accuratius mihi discutienda, et invenienda haec res fuit, dum olim disserere de ea debui in celebri Universitate Salmantina, pro obtinenda Cathedra Ecclesiasticae historiae: coeternum abstinere auctus duco, quam leviter rem non minima diligentia dignam tractare. Nihilominus animadvertere haud desinam: exteros homines plerisque non facile adduci ut cedant in celeberrimo illo universae Ecclesiae Coeta in plagis orientalibus coacto hunc honorem. His-

fuit Iesum Christum esse Filium Dei unigenitum, natum ex Patre, Deum de Deo, lumen de lumine, genitum, non factum, Deum verum de Deo vero, consubstantialem Patri.

Divinitas Spiritus sancti declarata fuit, atque definita in Synodo Constantinopolitana secunda generali adversus Mæcedoninum, quem scriptis validissimè primus confutavit S. Athanasius.

Concilium Ephesinum tertium generale præfinitavit adversus Nestorium quid intelligendum sit dum Christus D. dicitur subsistere divino supposito in duodecim anathematis S. Cirilli.

In Chalcedonensi indictum fuit anathema adversus illos, qui aiebant, duas naturas, divinam, et humanam, in Iesu Christo post unionem confusas.

Ad hæc fidei dogmata circa sanctissimam Trinita-

pano Episcopo fuisse delatum. Sed et magnam gloriæ partem adiunxit strenuo huic Ecclesiæ Catholicæ Defensori, sive dum de Concilio Illiberritano, Gargensi, Arelatensi, Sardicensi, aut de Concilioulo Ariminensi in Italia habito loquitur, sive dum fabellas aniles de eiusdem interitu admittere paratos sese ostendunt. Extant qui non dissententur quidem Osmum prædicatæ Synodo præfuisse, veterem contendunt ad efficacie solâ legatione Imperatoriâ: sanè dubitare primum non sinunt catalogi Episcoporum, quos, præter Gelasium Crizzenum, tradiderunt D. Hieronimus, D. Athanasius, etocrates; in omnibus enim primus apparet Osius, et proxime sequuntur Vincentius, et Vitus Presbiteri; deinde vero Episcopi omnes, qui interemerunt, iuxta civilem, quæ tunc regebat, Provinciarum dispositionem. Deinde plura exempla Concilii Nicaeni videntur excerpta cum solis Osi, atque Vincentii, et Viti subscriptionibus, eò quod nimium procederet omnium numerus, uti testantur Balleriani fratres in tractatu de *Antiquis Canonum Collectionibus*, quem ediderunt Venetiis anno 1757. Videndus D. Ferdinandus de Mendoza de Concilio Illiberritano; item Betti in *Disertationibus Ecclesiasticis*, et Ioann. Cabasut. in *Synopi historica Notis. Ecclesiæ. sæculi. IV.* quibus nequit obijci Patriæ amor,

tatem pertinent quoque Constitutio Concilii Viennensis sub Clemente V. anno 1311. relata in *cap. unic. b. tit. in Clementin.* Constitutio Concilii Lugdunensis sub Gregorio X. anno 1274. quæ continetur in *cap. un. b. tit. in 6.* denique Constitutio Pauli IV. quæ incipit: *Cum quorundam anni 1555.*

Qui scire cupiet quando quis exterius fidem confiteri teneatur, quod vulgò in hoc titulo quaeri solet, adeat S. Pontificem Benedictum XIV. de *Synodo Diocesana lib. 3. cap. 20. n. 9. et seqq.* et D. Thomam 2. 2. *quest. 3. art. 1.*

TITULUS II.

De Constitutionibus.

Universa, quæ S. Raimundus in hæc Collectione congressit, desumpta sunt, tum ex sacra utriusque Testamenti pagina, tum ex canonibus Conciliorum, atque summorum Pontificum decretis, tum denique ex sententiis, et dictis sanctorum Patrum, eisque omnibus indidit in hoc titulo generale nomen constitutionis. Iam verò, hæc si quis invicem confundat, aut eandem omnibus vim ioesse existimet, neque veram Constitutionis ecclesiasticæ naturam sciet, neque erroribus esse poterit immunis: altius ergo rem petere expedit, ut studiosus canonum cultor, fontium, ex quibus Constitutio, imò et universum ius canonicum depromitur, aprimè conscis, nusquam in decursu offendant.